15/11/2020

MINISTERIO DA JUSTICA
E SEGURANCA PUBLICA

> Secretaria de Operagdes Integradas

Operacao Eleicoes 2020

Periodo 14/11/2020 Até 15/11/2020

Alos | Jece )l I )

Recursos Envolvidos

# EFETIVO VIATURAS
CBM 3992 909
CICCE 47 6
DEFESA CIVIL 23 19
DETRAN 162 26

EB 1653 38
GUARDA MUNICIPAL 1530 477
INTELIGENCIA 36 1
ORG. MUNICIPAL DE TRANSITO 469 252
PC 12633 2792
PERICIA 340 90

PF 5244 1254
PM 3370787 87379
PRF 487 115
SAMU 68 32
SEC EST SEG PUBLICA 26 1
VIGILANCIA SANITARIA 24 22

TOTAL 3397521 93423



15/11/2020

Incidéncia de Ocorréncias

Grupo

Crimes comuns relacionados as eleicdes

Crimes Contra Candidatos

Crimes Eleitorais

Ocorréncia

Ameaca

Furto

Homicidio

Homicidio Tentado

Lesao Corporal

Porte ilegal de arma de fogo
Roubo

Vias de Fato

SUBTOTAL

Ameaca contra candidato

Homicidio Tentado contra
candidato

Lesdo Corporal contra candidato

SUBTOTAL

Boca de urna

Compra de votos
Concentragao de eleitores

Desobediéncia as ordens da
Justica Eleitoral

Desordem que prejudique os
trabalhos eleitorais

Falsidade ideologica

Fatos e imputagdes inveridicas

(fake News)
Transporte de eleitores

SUBTOTAL

Qtd
33,00
3,00
3,00
2,00
15,00
7,00
2,00
16,00
81,00
8,00

4,00

2,00
14,00
56,00
62,00
9,00

38,00

7,00

1,00

16,00

5,00

194,00



15/11/2020

Desinformacgéao nas elei¢cdes (TSE e PF)

Incidentes de Seguranga Publica e Defesa Social no

Entorno dos Locais de Votagao

TOTAL GERAL DE OCORRENCIAS

Indicadores

Grupo

Apreensdes nas eleicdes

Prisdes/conducdes

Procedimento de Policia Judiciaria

SUBTOTAL

emergéncia

Bloqueios de Vias

Incéndios

SUBTOTAL

Indicador

Armas apreendidas

Dinheiro apreendido

Material de campanha apreendido
Veiculo apreendido

SUBTOTAL

Candidato preso/conduzido
Eleitores presos/conduzidos
Menor apreendido/conduzido
SUBTOTAL

Inquérito Policial instaurado

Termo circunstanciado de ocorréncia lavrado

SUBTOTAL

Atendimentos de urgéncia e

=

Indicagdes de desinformacgao sobre 20,00
o Processo Eleitoral

20,00

13,00

5,00
3,00
21,00

330,00

Qtd

21,00
125.075,37
7.187,00
51,00
132.334,37
8,00
191,00
4,00
203,00
33,00
62,00

95,00

PATRIA AMADA

BRASIL

GOVERNO FEDERAL



